

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

یونس نگاه

۲۷ فیروزی ۲۰۲۲



یونس نگاه

## اشاراتی در مورد "طنز" و "تحلیل"!

### طنز چیست؟

طنز سلاح است؛ سنگر شکست خوردگان و پناهگاه مقاومت‌گران است. زنی که شوی نادان دارد، هر روز از سوی او شکنجه می‌شود، نه راه گریز دارد و نه زور یخن‌کشک به طنز پناه می‌برد تا روز شوهر احمقش را سیاه کند. او پسرش را بچه خر صدا می‌زند، چون نمی‌تواند شوهر خر خود را به‌نامش بخواند. از دختر زیبایی که به دست خرس افتاده بود، برای فرزندانش قصه می‌گوید تا شوهر خرسش در خانه منزوی شود. آن زن طنزگوی است. آدم زورگوی، فاتح و حاکم شاید بسیار فکاهی، هزل و مطایبه بگوید ولی طنز نمی‌گوید. چون او زور و ابزار لازم برای انتقال بی‌واسطه پیام‌هایش را دارد. طنز خنجر پنهان مردمی‌ست که خلع سلاح شده‌اند، اما نمی‌خواهند به بردگی تن بدهند. طنز در تمام ژانرهای ادبی بیان می‌شود. رمان‌ها، داستان‌ها، شعرها، مثل‌ها، فلم‌ها، تیاترها و مقالات ملت‌های تحت ستم پر از طنز اند.

### تحلیل چیست؟

تحلیل تلاش برای تغییر واقعیت است. آدم‌هایی که با روش تحلیلی سخن می‌گویند یا می‌نویسند، ناظر نیستند و نمی‌خواهند اتفاقات را پیش‌بینی کنند بلکه عامل‌اند و برای سمت‌دهی اوضاع به‌سوئی که درست می‌دانند زحمت می‌کشند.

آینده پیش‌بینی‌پذیر نیست اما شکل‌پذیر است. ما می‌توانیم در شکل‌دهی آینده نقش ادا کنیم، اما نمی‌توانیم اتفاقات آینده را پیش‌بینی کنیم. تحلیل‌گران سناریوهای احتمالی را ترسیم می‌کنند و به دوستان و وطن‌داران خود می‌گویند که اگر فلان کار را انجام دهیم به آن نتیجه می‌رسیم و اگر فلان غفلت یا خطا را مرتکب شویم، به فلان چاه احتمالی می‌غلطیم.

اگر تحلیل‌گری با ظاهر بی‌طرف سخنان پیش‌گویانه در مورد آینده گفت، او زیرک است و با پوشیدن نقاب بی‌طرفی می‌کوشد ذهن شما را به سمتی هدایت کند که خودش دوست دارد، و یا او مداری است و تلاش می‌کند با حدس و گمان، شبیه قماربازان، در بازار قلم، مشتری جلب کند.

من آدم بی‌طرف نیستم. در هر مسأله‌ای که نظر می‌دهم یا مقاله می‌نویسم، هدفم تغییر وضعیت است. می‌خواهم کنار شما بایستم تا وطن ما را به سمتی هدایت کنیم که در آن کار، آزادی، نان و آرامی باشد.